
QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2013 - CPL
A Prefeitura Municipal de Curuçá, Estado do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2013 - CPL, 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de material 
de expediente, no dia 04 de abril de 2013, ás 14:00 h. na  Sala  
de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de Curuçá, sito a Praça 
Cel. Horácio, n.º 70, CEP 68.750-00 - Curuçá –  Pará. O edital 
poderá ser retirado no endereço supra pelo valor de R$ 100,00, 
das 08:00 as 14:00hrs.

Bruno Pinheiro de Moraes-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013 - CPL
A Prefeitura Municipal de Curuçá, Estado do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013 - CPL, 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, para aquisição de material 
de combustível, no dia 08 de abril de 2013, ás 10:00 h. na  Sala  
de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de Curuçá, sito a Praça 
Cel. Horácio, n.º 70, CEP 68.750-00 - Curuçá –  Pará. O edital 
poderá ser retirado no endereço supra pelo valor de R$ 100,00, 
das 08:00 as 14:00hrs.

Bruno Pinheiro de Moraes-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502012

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 007/2012

LICITAÇÃO: PP-001-PMO/2012 – PREGÃO PRESENCIAL
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ – PARÁ e 
SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO – O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 169.528,46 (cento e sessenta e nove 
mil, quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos), 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea ‘b’, $ 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
168.171,52(cento e sessenta e oito mil, cento e setenta e um 
reais e cinquenta e dois centavos).
Data Aditivo: 06/02/2013

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 008/2012

Licitação: PP – 002 – PMO/2012 – Pregão Presencial
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ – PARÁ e 
JOSIMAR C. DE OLIVEIRA – ME.
OBJETO – O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 344.027,58 (Trezentos e quarenta 
e quatro mil, vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos), 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea ‘b’, $ 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
123.772,44 (Cento e vinte e três mil, setecentos e setenta e dois 
reais e quarenta e quatro centavos).
Data Aditivo: 06/02/2013

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO Nº 009/2012

Licitação: PP – 002 – PMO/2012 – Pregão Presencial
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ – PARÁ e 
SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO – O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 61.117,59 (sessenta e um mil, cento e 
dezessete reais e cinquenta e nove centavos), nos termos do art. 
65, inciso II, alínea ‘b’, $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando 
o Contrato a ter o valor total de R$ 43.882,41(quarenta e três 
mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e um centavos).
Data Aditivo: 06/02/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502026

DECRETO Nº 222/2013
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 
VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 77, IX, da Lei Orgânica do Município, com base 
na Constituição Federal, mormente o princípio da dignidade humana;
DECRETA:
Art. 1º - Fica aprovada pelo presente decreto a Ata da Reunião 
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social do 
Município de Viseu, Pará, na data de de 14 de março de 2013, 
que trataram e aprovaram os critérios adicionais que elegeram 
as famílias que serão beneficiadas pelo Programa Minha Casa 
Minha Vida no Município de Viseu.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.
Dê-se Ciência. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Viseu, 19 de março de 2013.
CRISTIANO DUTRA VALE

PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
TOMADA DE PREÇO nº 001/2013 – PMV – Contratação 
de empresa para Ampliação de postos de saúde, no município 
de Viseu/Pa, conforme projeto descrito no edital. Data da 
Abertura: 08/04/2013 às 08:00hs. TOMADA DE PREÇO nº 
002/2013 – PMV – Contratação de empresa para Construção 
de uma academia de saúde ao ar livre, no município de Viseu/
Pa, conforme projeto descrito no edital. Abertura: 08/04/2013 
às 14:00hs. Valor dos editais R$ 300,00. A retirada dos Editais 
deverá ser efetuada de 08:00 às 12:00hs sito na Rua Dr. Lauro 
Sodré s/nº, Centro na PMV, onde também será o julgamento.

WELITON CUNHA DE OLIVEIRA 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502027

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
AVISOS DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
030/2013-PMDE. Data original: 21/03/2013 às 09:00. Nova 
data: 26/03/2013 às 09:00. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados aos presos 
de justiça, em atendimento ao convenio SUSIPE/PMDE. 
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2013-PMDE. Data original: 
21/03/2013 às 11:00. Nova data: 26/03/2013 às 11:00. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, 
destinados a atender as demandas das Secretarias e Fundos 
Municipais. Raydfrank Bezerra Inacio - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502031

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2013/CPL/PMM, tipo Menor Preço. Data do certame: 
03/04/2013 às 10h00 min horário de Brasília. Objeto: Eventual 
aquisição de passagens terrestres, requisitado pela Secretaria de 
Assistência Social, a serem entregues nos município de Marabá. 
Recurso Financeiro: Erário Municipal. Integra do Edital disponível 
no sítio www.comprasnet.gov.br ou sala da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, 
das 08h00min às 14h00min, e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.
br. Fledinaldo O. Lima - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502032

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2013. Objeto: Registro de preço de Materiais de consumo, 
Gêneros alimentícios, Produtos de limpeza, higienização e outros 
destinados a atender a Prefeitura Municipal e demais secretarias 
de Novo Progresso. Tipo Menor Preço Unitário. Data de Abertura 
03/04/2013 às 09:00h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013. Objeto: Registro de 
preço de Aparelhos, Equipamentos e Suprimento de Informática 
(computadores, impressoras, e outros) para atender a diversas 
secretarias, desta Prefeitura Municipal. Tipo Menor Preço 
Unitário. Data de Abertura 05/04/2013 às 09:00h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013. Objeto: Registro de 
preço de Pneus e Acessórios, para suprir as necessidades da 
Prefeitura Municipal. Tipo Menor Preço Unitário. Data de Abertura 
08/04/2013 às 09:00h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013. Objeto: Registro de 
preço de prestação de serviços de Horas Máquinas, para suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal. Tipo Menor Preço Unitário. 
Data de Abertura 10/04/2013 às 08:00h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013. Objeto: Registro de 
preço de prestação de serviços de Locação de Caçambas, para 
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal. Tipo Menor Preço 
Unitário. Data de Abertura 10/04/2013 às 11:00h. Os certames 
serão realizados na sede da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 
– Jardim Europa – Novo Progresso – PA. Fone (93)3528-1151. 
Atendimento ao Público das 07:00 às 13:00h.
ou pelo e-mail licitanovoprogresso@hotmail.com.

Cristiane de Souza - Pregoeira
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501909

AVISO PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2013

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 03/04/2013 às 
15h00minh, (Horário de Brasília) licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote, tendo 
como objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de Material de Higiene, Limpeza, Utensílios em Geral e 
Material de Limpeza para uso Hospitalar, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais desta Prefeitura. 
O edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Rua Henrique Timóteo nº 383 setor Oeste. Mais informações 
nos telefones (94) 3424-8486/8780, e-mail licitacao@redencao.
pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima - PREGOEIRO. 

AVISO PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2013

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 04/04/2013 às 
15h00minh, (Horário de Brasília) licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote, tendo como 
objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de material de Expediente em Geral, Permanente e 
Materiais de Informática. O edital completo esta a disposição 
no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 setor 
Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-8486/8780, 
e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima  
PREGOEIRO. 

AVISO DE PROCESSO LICITATORIO Nº. 028/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2013

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 05/04/2013 às 15h00minh, 
(Horário de Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote, tendo como objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Gêneros 
Alimentícios em Geral Perecível e não Perecível, para 
atender as necessidades das secretarias desta Prefeitura. 
O edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Rua Henrique Timóteo nº 383 setor Oeste. Mais informações 
nos telefones (94) 3424-8486/8780, e-mail licitacao@redencao.
pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima PREGOEIRO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501924

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 22/02/2013 foi Adjudicado e no dia 27/02/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 029 – PMO/2013; Objeto:  
Contratação de empresa  com fornecimento de materiais e mão 
de obra para construção de (01) micro sistema  de Abastecimento 
de água com estrutura para caixa d água de 5.000 litros com 
840 m de rede de água e (02) poços Artesianos com 60 metros 
e Abrigo em Alvenaria nas Comunidades do Inajatuba e Bom 
Jesus no Lago do Batata Rio Trombetas- Zona Rural através 
da Secretaria Municipal de Obras e Terras Patrimoniais deste 
Município . Vencedor: Construtora Souza Costa LTDA-M E , 
no valor de R$ - 65.353,00 (Sessenta e Cinco mil,Trezentos e 
Cinqüenta e Três Reais ) 

Oriximiná – PA, 
19 de março de 2013.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 029 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 019/2013.  
Contratada: Contratação de empresa  com fornecimento de 
materiais e mão de obra para construção de (01) micro sistema  
de Abastecimento de água com estrutura para caixa d água de 
5.000 litros com 840 m de rede de água e (02) poços Artesianos 
com 60 metros e Abrigo em Alvenaria nas Comunidades do 
Inajatuba e Bom Jesus no Lago do Batata Rio Trombetas- 
Zona Rural através da Secretaria Municipal de Obras e Terras 
Patrimoniais deste Município; Vigência: 45 dias.

Oriximiná – PA, 19 de Março de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501966

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Inexigibilidade Nº INEX-001-PMO/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal Oriximiná. Contrato nº 
008/2013. Contratada: R. O. T. FARIAS EPP, no valor de R$ 
- 233.750,00 (Duzentos e Trinta e Três Mil, Setecentos e 
Cinqüenta Reais), Objeto: Contratação de empresa para serviço 
de fornecimento de passagens (rede e camarote) fluviais nos 
trechos: Oriximiná – Santarém - Oriximiná nos dias: segunda, 
quarta, sexta, para atender O gabinete civil, Procuradoria Geral 
do Município, e Secretarias Municipais deste Município; Vigência: 
31/12/2013.

Oriximiná – PA, 14 de Março de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho 

Prefeito Municipal de Oriximiná

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501933

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 20130039. OBJETO: Aquisição de Peças, Pneus, 
Câmaras de Ar e Protetores para suprir as necessidades dos 
Veículos e Máquinas Pesadas pertencentes à Secretaria Municipal 
de Obras, Transporte e Urbanismo deste Município.
CONTRATADA: ALVES & MESSIAS LTDA. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2/2013-004. VIGENCIA: 19 de Março a 31 
de Dezembro de 2013. VALOR GLOBAL: R$ 366.655,25 


